
 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 1 

   
DELIBERAÇÃO CBH-RB no 266, DE 11/06/2021. 

 

 

 

Indica prioridades de aplicação dos recursos do FEHIDRO, 

relativos ao exercício de 2021 e dá outras providências. 

 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

Considerando a Deliberação CBH-RB nº 264, de 24/02/2021, que trata de diretrizes e critérios 

relativos ao processo de habilitação ao financiamento com recursos do exercício/2021 do Fundo 

Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO destinados à área de atuação do CBH-RB; 

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, versão de dezembro/2020; 

Considerando a disponibilidade total de R$ 7.753.984,62 (sete milhões e setecentos e cinquenta e 

três mil e novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) destinados à aplicação na 

UGRHI 11, sendo R$ 1.160.217,42 (um milhão e cento e sessenta mil e duzentos e dezessete reais e 

quarenta e dois centavos), oriundos da fonte Compensação Financeira pela Utilização de Recursos 

Hídricos, conforme o Anexo II da Deliberação COFEHIDRO nº 232, de 16/03/2021, e R$ 

6.593.767,20 (seis milhões e quinhentos e noventa e três mil e setecentos e sessenta e sete reais e 

vinte centavos), referentes aos valores da Cobrança pelo Uso da Água arrecadados no exercício de 

2020 e estimados para o exercício de 2021, de acordo com o Plano de Aplicação aprovado pela 

Deliberação CBH-RB nº 263, de 24/02/2021. 

 

DELIBERA: 

Artigo 1o: Fica aprovado os Quadros I, II e III de empreendimentos classificados pelas Câmaras 

Técnicas de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), de Saneamento (CT-S) e de Educação 

Ambiental (CT-EA), para fins de habilitação aos recursos de investimento do FEHIDRO/2021. 

§ 1º: Os empreendimentos do “Quadro I” deverão ser financiados com recursos advindos da 

Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídrico; 

§ 2º: Os empreendimentos do “Quadro II” deverão ser financiados com recursos advindos da 

Cobrança pelo Uso da Água na UGRHI 11; 

§ 3º: O financiamento do empreendimento do “Quadro III” depende da disponibilidade oportuna de 

recursos, obedecendo a ordem de hierarquização especificada no quadro; 

§ 4º: Nas referidas planilhas, "Tomador" é o órgão ou entidade beneficiária do financiamento; 

"Empreendimento" é o título do empreendimento; “MOD” indica a modalidade do financiamento, 

reembolsável (FI) ou não reembolsável (FP); "PDC" indica o enquadramento do empreendimento no 

item do Programa de Duração Continuada; “SubPDC” a subdivisão do PDC; "Valor FEHIDRO” é a 

parcela a financiar; "Valor Contrapartida" é a parcela de participação com recursos próprios do 

tomador; e "Valor Total" é o montante requerido pelo empreendimento; 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 2 

Artigo 2o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao COFEHIDRO a 

desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso ou 

quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras; 

Artigo 3o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.  

 

    

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Presidente 

 

RAFAEL FRANÇA GUIMARÃES DE PAULA 

Vice-Presidente 

 

NEY AKEMARU IKEDA 

Secretário Executivo 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 3 

 

“QUADRO I” DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 266, de 11/06/2021 - Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2021 (Valores em Reais) 

Fonte: Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos. 
  

Tomador Empreendimento MOD PDC 
Sub 

PDC 

Valor 

FEHIDRO 

Valor 

Contrapartida 
Valor Total 

Associação dos Bananicultores de Miracatu 
Revisão dos Planos Municipais de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos para os 

municípios de Cananéia, Itarirí e Tapiraí 
FP 1 1.1 300.000,00 33.465,00 333.465,00 

Fundação de apoio à Pesquisa agrícola-

FUNDAG 
Monitoramento de recursos hídricos na UGRHI 11 com medição acústica de vazão FP 1 1.4 250.000,00 30.000,00 280.000,00 

Instituto para o Desenvolvimento 

Sustentável e Cidadania do Vale do Ribeira 

- IDESC 

Construção Participativa do Plano de Ação para implementação do Programa de 

Pagamentos Serviços Ambientais no território da Bacia do Ribeira de Iguape e Litoral 

Sul 

FP 4 4.2 150.000,00 26.400,00 176.400,00 

Associação dos Mineradores do Vale do 

Ribeira e Baixada Santista 

Apoio aos municípios da UGRHI-11 para Planos Municipais de Proteção e Defesa Civil - 

Fase VIII 
FP 7 7.1 300.000,00 33.850,00 333.850,00 

Fundo Brasileiro de Educação Ambiental – 

FunBEA 

Programa de Comunicação Social do Comitê de Bacias Ribeira do Iguape e Litoral Sul 

(CBH-RB): Comunica CBH-RB 
FP 8 8.3 150.000,00 17.550,00 167.550,00 

  TOTAIS 1.150.000,00 141.265,00 1.291.265,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 4 

“QUADRO II” DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 266, de 11/06/2021 - Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2021 (Valores em Reais) 

Fonte: Cobrança pelo uso da água na UGRHI 11 

 

Tomador Empreendimento MOD. PDC 
Sub 

PDC 

Valor 

FEHIDRO 

Valor 

Contrapartida 
Valor Total 

Associação dos Mineradores do Vale do 

Ribeira e Baixada Santista 
Renovação do SIGRB, atualização de banco de dados e apoio técnico ao CBH-RB FP 1 1.1 330.000,00 38.745,00 368.745,00 

Associação dos Engenheiros e Arquitetos do 

Vale do Ribeira 

Reforma na fachada do prédio sede do DAEE-RB; fornecimento de equipamentos e 

acessórios de informática e adequação dos equipamentos de distribuição de rede 
FP 2 2.6 270.000,00 67.482,00 337.482,00 

Associação Ponto de Cultura Povos da Mata 

Atlântica 
Instalação de sistemas de tratamento sustentável de esgoto (TEvap) em unidades residenciais do 

município de Ilha Comprida FP 3 3.1 283.451,00 184.560,00 468.011,00 

Prefeitura Municipal de Itaóca 
Esgotamento Sanitário Rural através da Instalação de Unidades de Saneamento Individual -

USIs no Bº Barra dos Mendes, no município de Itaoca FP 3 3.1 460.000,00 15.879,29 475.879,29 

Prefeitura Municipal de Itaóca 
Esgotamento Sanitário Rural através da Instalação de Unidades de Saneamento Individual -
USIs no Bº Pavão, no município de Itaoca FP 3 3.1 460.000,00 15.879,29 475.879,29 

Prefeitura Municipal de Iguape 
Execução de Fornecimento e instalação de Unidades Sanitária Individual (USI) para tratamento 

de esgoto unifamiliar nos Bairros Bocui, Volta Grande e Jairê, município de Iguape FP 3 3.1 458.652,67 9.360,26 468.012,93 

Prefeitura Municipal de Iporanga 
Obras de instalação de unidades sanitárias individuais (USI) para tratamento de esgoto 

unifamiliar no Bairro do Ribeirão no Município de Iporanga FP 3 3.1 458.400,00 10.960,00 469.360,00 

Prefeitura Municipal de Barra do Turvo 
Fornecimento e Instalação de unidades de saneamento individual na Bacia do Rio Ribeira de 

Iguape, melhorando a qualidade das águas na sub-bacia do Rio Turvo, no bairro Paraíso situado 

na APA Planalto do Turvo 
FP 3 3.1 353.113,01 10.921,02 364.034,03 

Organização da Sociedade Civil de Interesse 

Público – U.A.E. Uirapuru, Arte e Ecologia 
S.O.S Micro Bacia dos Soares, Godinhos e Quartins– Implantação de 22 fossas sépticas no 

Bairro dos Soares e 14 fossas no bairro dos Padeiros, Juquitiba FP 3 3.1 409.453,20 45.494,80 454.948,00 

Prefeitura Municipal de Miracatu 
Fornecimento e instalação de unidade sanitária individual em residências 

unifamiliares no município de Miracatu 
FP 3 3.1 460.000,00 12.021,92 472.021,92 

Associação dos Bananicultores de Miracatu 
Execução de instalação e fornecimento de Unidade Sanitária Individual nos 

Município de Miracatu e Juquiá 
FP 3 3.1 452.354,34 50.267,52 502.621,86 

Prefeitura Municipal de Iporanga 
Melhoria do Sistema Municipal da Coleta Seletiva de Lixo e de Triagem de 

Materiais para a Reciclagem 
FP 3 3.2 316.680,00 7.358,00 324.038,00 

Prefeitura Municipal de Itapirapuã Paulista 
Programa de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos e de Educação 

Ambiental Continuada (“PROGRAMA LIXO ZERO”) 
FP 3 3.2 236.684,97 4.830,31 241.515,28 

Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu 
Desassoreamento do rio Pariquera-Açu entre as estacas 75-109+10 do projeto básico e 
desassoreamento de 800 metros do rio Turvo 

FP 7 7.2 366.860,55 7.486,95 374.347,50 

Prefeitura Municipal de Sete Barras Drenagem de Águas Pluviais na Vila São João, Sete Barras FP 7 7.2 500.000,00 51.133,27 551.133,27 

Prefeitura Municipal de Sete Barras Canalização Córrego localizado na Rua João Paulo Dos Santos, Vila São João, Sete Barras FP 7 7.2 500.000,00 13.591,58 513.591,58 
Instituto AUÁ de Empreendedorismo 

Socioambiental 
Mata Atlântica na Escola: agroecologia, educação ambiental e recursos hídricos no currículo 

escolar FP 8 8.2 199.700,00 22.800,00 222.500,00 

  TOTAIS 6.515.349,74 568.771,21 7.084.120,95 

 
 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 5 

 

“QUADRO III” DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 266, de 11/06/2021 - Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2021 (Valores em Reais) 

Fonte: Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos ou Cobrança pelo uso da água na UGRHI 11 

Empreendimentos classificados aguardando disponibilidade de recursos oriundos do saldo do “Quadro I” ou “Quadro II” 
 

Tomador Empreendimento MOD PDC 
Sub 

PDC 

Valor 

FEHIDRO 

Valor 

Contrapartida 
Valor Total 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga 
3° Etapa de instalação e fornecimento de unidade sanitária individual – USI /  Bairro 

Pindaúba -zona rural do município de Jacupiranga 
FP 3 3.1 460.000,00 20.460,80 480.460,80 

Prefeitura Municipal de Sete Barras 
Construção de 58 Unidades Sanitárias Individuais (USI’s) para tratamento de esgoto 

domiciliar no bairro rural Conchal Branco no município de Sete Barras 
FP 3 3.1 455.728,05 9.300,58 465.028,63 

Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu 
6ª Etapa de Instalação de Unidades Sanitária Individual (USI) para atendimento aos 

moradores do Bairro Alto 
FP 3 3.1 459.613,94 14.214,86 473.828,80 

Fundação Instituto de Terra do Estado de 

São Paulo “José de Gomes da Silva” - 

ITESP 

Instalação de fossas sépticas nas Comunidades Quilombolas de Engenho, no município 

de Eldorado e Porto Velho, no município de Iporanga 
FP 3 3.1 383.256,22 41.749,52 425.005,74 

Fundação Instituto de Terra do Estado de 

São Paulo “José de Gomes da Silva” - 

ITESP 

Instalação de fossas sépticas nas Comunidades Quilombolas de Morro Seco e Aldeia, no 

município de Iguape, e Piririca e Bombas no município de Iporanga 
FP 3 3.1 397.642,99 44.182,56 441.825,55 

Fundação Instituto de Terra do Estado de 

São Paulo “José de Gomes da Silva” - 

ITESP 

Instalação de fossas sépticas nas Comunidades Quilombolas de Ribeirão Grande/Terra 

Seca, no município de Barra do Turvo, Mandira, no município de Cananéia, Peropava, 

no município de Registro e Biguazinho, no município de Miracatu. 

FP 3 3.1 413.231,87 45.413,49 458.645,36 

Prefeitura Municipal de Tapiraí 
Sistema de esgotamento sanitário, execução de unidades de saneamento individual 

(USI) nos Bairros Chá, Princesa Isabel e Ribeirão da Anta 
FP 3 3.1 454.322,70 9.271,89 463.594,59 

Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo Implantação de unidades sanitárias individuais FP 3 3.1 434.908,08 24.694,12 459.602,20 

Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu 
Esgotamento Sanitário Rural através da Instalação de Unidades de Saneamento 

Individual -USIs no município de Barra do Chapéu 
FP 3 3.1 460.000,00 15.879,29 475.879,29 

Prefeitura Municipal de Ilha Comprida Incremento do Sistema de Coleta Seletiva de Ilha Comprida FP 3 3.2 325.000,00 6.500,00 331.500,00 

Prefeitura Municipal de Tapiraí Compra de Caminhão para Coleta Seletiva FP 3 3.2 294.000,00 6.000,00 300.000,00 

Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu Adequação e estruturação da Coleta Seletiva existente no Município de Barra do Chapéu FP 3 3.2 315.000,00 9.000,00 324.000,00 

Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu 
Diagnostico para implantação de sistema de gestão de Pagamentos por Serviços 

Ambientais de Barra do Chapéu 
FP 4 4.2 150.000,00 36.620,00 186.620,00 

Prefeitura Municipal de Itaóca Canalização do Córrego da Vila Ribas, Centro, Itaoca FP 7 7.2 491.074,61 10.000,00 501.074,61 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga 
Execução de obras para melhoria do Sistema Urbano de Drenagem no Município de 

Jacupiranga 
FP 7 7.2 401.893,84 8.201,91 410.095,75 

Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo Obra hidráulica em gabião para contenção de alagamentos FP 7 7.2 483.355,65 15.522,57 498.878,22 

Prefeitura Municipal de Tapiraí 

Implantação de redes pluviais, caixas de captação e guias e sarjetas extrusadas para 

defesa contra inundações nas ruas Virgilio Florentino Garcia, Pastor Arrubel Ferreira de 

Souza, Armando Simões, Alameda dos Pinheiros e Adolfo Nimitz 

FP 7 7.2 177.372,50 3.619,85 180.992,35 

 


